
MINISTERUL EDUCAŢIEI  

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 
 

Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat 
 

                   Distribuirea locurilor cu finanțare de la bugetul de stat  

An universitar 2024 – 2025  

 

Numărul de locuri / granturi de studii finanțate de la bugetul de stat, pentru românii de pretutindeni 

• Două locuri finanțate de la buget, cu bursă 

• Un loc finanțat de la buget, fără bursă 

Obs. Numărul locurilor finanțate de la bugetul de stat pentru fiecare școală doctorală, 

pentru anul universitar 2024 – 2025, poate suferi modificări, în conformitate cu numărul 

de locuri repartizat de ministerul de resort. 

 
 
 

Nr. 

crt. 

 
 

 
Școala doctorală 

 
 

IF BUGET 
CU BURSĂ 

 

IF BUGET FĂRĂ 

BURSĂ 

Din care -Domenii 

prioritare de 

dezvoltare ale 

României (BUGET, 

FĂRĂ BURSĂ) 

 

 
TOTAL 

locuri 
buget 

 
 
 

Locuri cu 
taxă 

 
TOTAL 
Locuri 

scoase la 
concurs 

   

1. 
ADMINISTRAREA 

AFACERILOR 

 
 7 6 

 

  
 13 

 
9 

 
 22 

2. CIBERNETICA SI 

STATISTICĂ ECONOMICĂ 
 

8 
 

9 

 
5 

 
17 

 
7 

 
24 

3.  

CONTABILITATE 
 

5 5 
  

10 
 

13 
 

23 

4. ECONOMIE I 

(organizat de Facultatea 

de Economie) 

 

4 

 
3 

 
        7 

 

 

 
11 

 
18 

 
5. 

ECONOMIE II 

(organizat de Facultatea de 
Economie Agroalimentară și 

a Mediului) 

 

3 

 
6 

 
6 

 

 9 

 
 

4 

 
 

13 

6. ECONOMIE SI AFACERI 
INTERNATIONALE 

 
 6 5 

  
11 

 
15 

 
26 

7.  
FINANȚE 

 
5 5 

  
10 

 
12 

 
22 

8. 
   INFORMATICĂ 

ECONOMICĂ 

 
7 7 

 
5 

 
14 

 
11 

 
25 

9.  
               MANAGEMENT 

 
7 6 

  
 13 

 
17 

 
30 

10.  
               MARKETING 

 
4 4 

  
8 

 
13 

 
21 

11.  

                 DREPT 

 

1 

 
2 

  

3 

 

 

 
5 

 
8 

 

 
TOTAL 

 

57 

 

58 

16 pentru 
domenii 

prioritare 
(din 58) 

 
115 

     
117 

 

232 


